
  FARNET Projekta kopsavilkums  #027-NL04-LV – Atbalsts zivju tirgiem un zivju kultūrai 1

Atbalsts zivju tirgiem un zivju kultūrai
FLAG: Ziemeļholande (Noord Holland) 
Ziemeļholande (Nīderlande)

Projekta pārskats
Trīs Ziemeļholandes tirgi ir mainījuši svaigu zivju 
iepirkšanas procesu, to pārvēršot par kultūras un 
kulinārijas piedzīvojumu, kas turklāt pircējiem 
palīdz iegūt informāciju par viņu plekšu vai heku 
zvejošanu un “ceļu līdz tirgum”. Tagad šie tirgi 
veicina vietējo tūrismu, nodrošinot plašākas 
priekšrocības reģionam un citiem reģionā sertifi-
cētajiem pārtikas produktiem.

Gadu gaitā dzīves ritms Tekselas (Texel), Den Helderas (Den Helder) un Den Oeveras (Den Oever) municipalitāšu 
ostās bija palēninājies. Zvejas sezonas laikā šo ostu vienīgā darbība bija izsole, kurā vietēji nozvejotās zivis tika tieši 
pārdotas vairumtirgotājiem un lielajiem uzņēmumiem. Tāpēc bija ļoti svarīgi pārstrukturēt esošās un izveidot jau-
nas ekonomiskās darbības, kā arī atjaunot saikni starp sabiedrību kopumā un teritorijas zvejniecības mantojumu. 

Domājot par visu to, Ziemeļholandes FLAG atbalstīja un veicināja sadarbību starp Tekselas, Den Helderas un Den 
Oeveras tirgiem, veicot strukturālus ieguldījumus (zivju tirgus telpas, lai zivis pārdotu sabiedrībai, un izglītības 
centrs), kā arī kopīgi izstrādājot tīmekļa vietni (www.versevis.nl) un citus atbalsta līdzekļus, tostarp skrejlapas, dis-
plejus un informācijas punktus. Līdz ar to ir mainījies šī reģiona svaigo zivju iegādes process un tiek nodrošinātas 
iespējas piedalīties zivju sagatavošanas mācību semināros. Šī uzlabotā tirgus pieredze ir aptvērusi arī citus vietējā 
ražojuma produktus, piemēram, sieru, dārzeņus, gaļu un bioloģiskos produktus, turklāt vasaras periodā tūristiem 
tiek piedāvāti deju šovi un ostas kora dziesmas vietējo mākslinieku izpildījumā. 

Eiropas  
Komisija

Ziemeļholande

NīderlaNde

Projekta kopsavilkums

http://www.versevis.nl


  FARNET Projekta kopsavilkums  #027-NL04-LV – Atbalsts zivju tirgiem un zivju kultūrai 2

Pamat mācības
 > Saistība ar FARNET tēmām: privātu ieguldījumu, vietējo apmeklētāju un tūristu piesaistīšana, jaunu tirgu 

atvēršana, konkurētspējas uzlabošana un zvejniecības organizāciju darbību dažādošana. 

 > Rezultāti: tagad šī projekta rezultātā tūristi un vietējie apmeklētāji šajās ostās var iegādāties svaigas zivis, un ir 
radušās iespējas jaunu veikalu atvēršanai. Turklāt ir sākusies zvejnieku, vietējo veikalu un tūrisma organizāciju 
savstarpējā sadarbība. 

2010. gadā sāka darboties Den Oeveras zivju tirgus, kura gada pārdošanas apmērs bija EUR 125 000 (15 000 kg 
zivju). Šis skaitlis 2011.  gadā pieauga līdz EUR  135 000 (18 000  kg zivju), un 40  sestdienās tirgus piesaistīja 
10 000 apmeklētāju. Den Helderas zivju tirgotāji 2010. gadā izsolē pārdeva 50 000 kg zivju par EUR 225 000, un 
šis apmērs saglabājās arī 2011. gadā. Tekselā zivju tirgus tika pārvietots uz tā dēvēto “Oude vismarkt” (Vecais 
zivju tirgus). Tā darbība ir īpaši atzīmējama, jo 2011. gadā tajā tika pārdots vairāk nekā 200 000 kg zivju par vairāk 
nekā 1 miljonu eiro. 

 > Nodošanas iespēja: šis projekts sākās Den Oeverā, un tā koncepciju drīz vien pārņēma Tekselas un Den 
Helderas osta (25 km attālumā viena no otras), veicinot visu triju municipalitāšu sadarbību. Šāda veida projekts 
ir ļoti piemērots zvejniecības reģioniem, kuros nav iespēju realizēt nozvejotās zivis vietējā tirgū vai arī šīs iespē-
jas nav pietiekami attīstītas. 

 > Noslēguma komentārs: veiksmīgs projekts ostu reģionu atdzīvināšanai ar vietējo zivju pārdošanas un reklā-
mas palīdzību, kā arī pateicoties sadarbībai ar partneriem ārpus zvejniecības nozares.

Kopējās izmaksas un EZF ieguldījums
Projekta kopējās izmaksas: EUR 318 000

 > EZF Axis 4: EUR 61 374

 > Valsts/reģiona līdzfinansējums: EUR 61 374

 > Privātais līdzfinansējums: EUR 195 000

Projekta informācija
Nosaukums: Atbalsts zivju tirgiem un zivju kultūrai
Ilgums: sākotnēji no 2010. līdz 2012. gadam, bet paredzēts pagarināt
Lietas izpētes datums: 2012. gada aprīlis 

Projekta atbalstītājs 
Hollands Noorden zivju izsole
Jacco Dros – jacco@hehoho.nl
+31 6 20 21 10 20

FLAG informācija  
Ziemeļholande (Nīderlande) – vvuuren@nhn.nl
+31 6 22 24 90 89 
www.nhn.nl/organiseren/EVF
FLAG factsheet

Redaktors: eiropas Komisija, Jūrlietu un zivsaimniecības ģenerāldirektorāts, ģenerāldirektors.

Atruna: Kaut arī Jūrlietu un zivsaimniecības ģenerāldirektorāts ir atbildīgs par šā dokumenta vispārējo izveidi, tomēr tas nav atbildīgs par dokumenta saturu un nega-
rantē datu precizitāti.

mailto:jacco%40hehoho.nl?subject=
mailto:vvuuren%40nhn.nl?subject=
http://www.nhn.nl/organiseren/EVF
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/cms/farnet/content/flag-factsheet-portugal-gac-oeste



